Diário da República, 2.a série — N.o 203 — 22 de Outubro de 2007 30 427

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

29 de Janeiro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Jorge de Lima Monteiro.

Agrupamento de Escolas da Carapinheira

Aviso n.o 20 287/2007

Nos termos do n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que se encontram afixadas para consulta
nos locais habituais as listas de antiguidade do pessoal docente refe-
rente a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

4 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Ricardo Manuel Lopes Santos Dias.

Escola Secundária c/ 3.o Ciclo D. Dinis

Louvor n.o 566/2007

Ao aposentar-se a docente Ana Maria Duarte Pedro Pereira Men-
des, o conselho executivo e a comunidade escolar vêm subscrever
o presente louvor como prova de reconhecimento e gratidão pelas
qualidades profissionais e humanas demonstradas ao longo da sua
carreira.

Docente de excepcionais qualidades, destacando-se as competências
científica e pedagógica, atestadas por gerações de alunos e colegas,
às quais aliava a dedicação e a disponibilidade sempre presente na
relação com os alunos e com a escola. A todas estas acrescem as
qualidades pessoais, onde a tolerância, a capacidade de conciliação,
a afabilidade, a amizade e o respeito são, entre outras, algumas das
suas características.

Por ser merecedora e justo o presente louvor, é desta forma reco-
nhecida publicamente a gratidão de todos nós, que pudemos usufruir
dos seus ensinamentos e maneira de estar no ensino e na vida.

31 de Agosto de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Augusto Fonseca Nogueira.

Agrupamento de Escolas de Figueira de Castelo Rodrigo

Aviso n.o 20 288/2007

Por despacho de 26 de Janeiro de 2002 do presidente do conselho
executivo, no uso de competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 189/2006, são homologados os seguintes contratos adminis-
trativos de serviço docente do 2.o ciclo celebrados para o ano lectivo
de 2006-2007:

Sandra Maria Salvado Canarias Pinto, grupo 230.
Sandra Isabel Sanlvador Andrade, grupo 230.
Pedro Nuno da Fonseca Oliveira, grupo 260.

10 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
José Maria Quadrado Tondela.

Agrupamento de Escolas de Valongo do Vouga

Aviso n.o 20 289/2007

Por despacho da presidente do conselho executivo do Agrupamento
de Escolas de Valongo do Vouga, no uso das competências que lhe
foram delegadas, pelo despacho n.o 23 189/2006, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 219, de 14 de Novembro de 2006, foi
autorizada a proposta de nomeação da professora do ensino especial
Maria Graciete Pinto Guedes Correia, do grupo 910, da Jardim-de-
-Infância de Arrancada do Vouga, Valongo do Vouga, código 602942.

2 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Rosa Maria Ferreira Rodrigues Matos.

Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento Escolar das Freguesias de Alvega e Concavada

Aviso n.o 20 290/2007

Nos termos do disposto no n.o 1 do artigo 132.o do ECD e no
n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, torna-se
público que se encontra afixada na sala de professores a lista de
antiguidade do pessoal docente deste Agrupamento reportada a 31
de Agosto de 2007.

Conforme estipulado no n.o 1 do artigo 96.o do referido decreto-lei,
os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo
do serviço.

9 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Francisco Florêncio Marchante Lousão.

Despacho (extracto) n.o 24 115/2007

Por motivo de aposentação da encarregada de coordenação do pes-
soal auxiliar de acção educativa Maria de Jesus de Matos Borrega
Duarte, nomeio para desempenho do mesmo cargo em regime de
substituição, ao abrigo do disposto no artigo 26.o do Decreto-Lei
n.o 262/2007, de 19 de Julho, a auxiliar de acção educativa Clotilde
de Matos Coelho Gonçalves.

O presente despacho produz efeitos a partir de 20 de Julho de
2007.

9 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Francisco Florêncio Marchante Lousão.

Escola Secundária Augusto Cabrita

Despacho (extracto) n.o 24 116/2007

Por despacho da presidente do conselho executivo, no uso da com-
petência delegada no n.o 1.1 do despacho n.o 23 731/2006, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro de
2006, com efeitos a 1 de Julho de 2007, foi homologado o contrato
individual de trabalho por tempo indeterminado da auxiliar de acção
educativa Célia Maria Martins Vieira.

8 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Serafina Silva Nunes Ferreira Cardeira.

Agrupamento de Escolas Avelar Brotero

Despacho (extracto) n.o 24 117/2007

Por despacho de 12 de Julho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram nomeados para o quadro de zona pedagógica da Cidade e
Zona Norte de Lisboa (código 11), nos termos da alínea a) do n.o 1
do artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, da
alínea a) do n.o 3 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31
de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
os professores do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

António José Gomes Martins, grupo 110.
Aurora da Conceição Silva Carvalho, grupo 110.
Hugo Miguel Medeiros Estevão, grupo 110.
Marisa de Fátima Duarte Leonardo Solheiro, grupo 110.
Raquel Garcia alves Liberal Ferreira, grupo 110.
Cristina Maria Cardoso Oliveira Silva, grupo 230.
Neusa Maria Seixas Serrano Lopes, grupo 230.
Sílvia Patrícia Silva Ferreira Antunes Carlos, grupo 250.

9 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Isilda Rosa Marques Duarte dos Santos.

Despacho (extracto) n.o 24 118/2007

Por despacho de 2 de Julho de 2007 da presidente do conselho
EXEXCUTIVO, no uso da competência delegada no n.o 1.4 do des-
pacho n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 224, de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Julho de